CAP. IX. ¶ De Nofme de Corporation.

Un brief port per Abbe per nosme de Thō Abbatis beatæ Mariæ Eborum, fuit adjudge bone, fans dire Abbe del Eglise de nostre Dame de Everwicke &c. M. 8 E. 3. 436. & 8 Lib. Aff. 24. & H. 3 H. 6. 28. & 5 E. 4. 20.

2. ¶ Et chescun Corporation puit suer p son uray nosme de foundation, non obstant que il ne soit conus per cel nosme eins mieulx conus per auter nosme, come le maister des escholers de la sale de Valens Mariæ en Cambridge portoit brief per cel nosme de sa foundation, ou il fuit mieulx conus p le nosm̄ de Penbroke-hall. Mich. 44 E. 3. 35. Brief 582.

3. ¶ Un p nomen de Chapleyn de la Chantery de T. fuit resceve de maintenir brief de Entrie, fans dire en son Brief que la Chantery fuit en ascun Eglise ou Chapelle P. 12 H. 4. 19.

4. ¶ Mes ten^r fuit p *Martin* H. 3 H. 6. 28^r q̄ brief porte per Abbessē per nomen *Abbatissæ minorissarum* de B. nest bon, fans dire *Abbatissæ domus minorissarum*, &c. Mes tenuz fuit P. 4 E. 4. fol. 8. que un brief port per nomen Jō Abbot de Glastenbury, serroit bon, fans dire Abbot del Eglise de nostre Dame de Glastenbury.

5. ¶ Mes dit fuit per *Newton*. M. 21 H. 6. 4. que un Abbot doit porter son brief per son uray nosme de sa foundation: Et issint tenuz fuit M. 1 E. 4. 7. ou il est pleintife. Que il ne puit dire que il est conus per lun nosme & per lautre, ou per divers nosmes: Mes Quere sil puit maintenir son brief per dire, que il & ses prædecessors ont use de temps d'ont, &c. de emplerer per divers nosmes. Vide T. 9 E. 4. 21.

6. ¶ Et

6. ¶ Et si Prior porte deux briefs, l'un p nosme del Prior de Seint A. de B. & l'autre per nosme del Prior de Seint A. juxta B. le un des briefs doit abater. 15 H. 6. Brief 74.

7. ¶ Le Deane & les Chanons de Windfor est un bon nosm de Corporation de user action p brief, sans monstrer coment ils sont foundue p cell nome. T. 18 H. 6. 16.

8. ¶ Et brief port p nomen Jō Magistri sive Custodis de B. est bon. M. 8 E. 4. 19. & issint agrea 7 H. 6. 14.

[70] ¶ Et le Maister de Burton sancti Lazari fuit resceu a maintenir son brief en tiel form [70] scilicet, que il & tous ses pdecessors de temps d'ont, &c. fueront nosmes & conus, & ont empledés & fueront empledés tam per lun nosme, quam p lautre. T. 9 E. 4. 21. Vide H. 13 H. 7. 14. per Keble, & M. 16 H. 7. 1. agrea.

10. ¶ Major & Cominaltie poient fuer sans nomer le Major p son nome de Baptisme, come semble. T. 12 E. 4. 10.

11. ¶ Ou un obligation fuit fait Th. Abbati Monasterij beatæ Mariæ extra muros civitatis Eborum, Tenus fuit p la Court q̄ b̄r sur cel obligation, per nomen Abbatis Monasterij beatæ Mariæ Eborum, serroit bon. P. 5 E. 4. 20. Vide T. 11 E. 4. 2.

12. ¶ Un Corporation puit estre incorporee p un nome, & empler p autre nome p grant le Roy. T. 11 H. 7. 27. 21 E. 4. 70.

Liber Quartus.

C A P. I.

¶ Queux Persons poient estre sues per brief.

Nous avons note queux psons & corporations poient user action p brief, & quux nemy, & quux doivent ou poient joinder en actiō, & quux nemy. Et per quux nosmes ils doivent ou poient fuer per brief, ore nous verrons quux persons & corporations poient estre sues per brief, & quux nemy, & quux doivent ou poient estre jointm̄t sues, & per quux nosmes ils ferront sues, & primierm̄t del Roy.

2. ¶ Nulle puit aver action ou fuit vers le Roy per brief, eins ferra mise a fuer per petition, ou per autres voies dones per les loyes & statuts de cest Realme, come appiert per cestes parols de *Bracton* li. 1. cap. 8. fol. 5. Ipse autem Rex, non debet esse sub homine, sed sub Deo & sub lege, quia lex facit Regem. Attribuat igitur Rex legi, quod lex attribuit ei, videlicet dominationem & potestatem, non est

enim Rex ubi dominatur voluntas, & non lex. Et quod sub lege esse debeat, cum sit Dei vicarius, evidēter apparet ad similitudinem Jesu Christi, cujus vices gerit in terris &c. & un peu apres. Sic ergo Rex, ne potestas sua maneat infrenata, igitur non debet esse major eo in regno suo in exhibitione Juris, minimus autem esse debet, vel quasi in judicio suscipiendo si petat. Si autem ab eo petatur (cum breve non currat contra ipsum) loc⁹ erit supplicationi, [71] quod factum suum corrigat & emendet, [71] quod quidem si non fecerit, satis sufficit ei ad p̄nam, quod dominum expectet ultorem. Nemo quidem de factis suis p̄sumat disputare, multo fortius contra factum suum venire. Et vide plus inde en *Bracton* fol. 171.

3. ¶ Accordant a queux ditz de *Bracton* fuit dit H. 22 E. 3. 3. que le Roy fist les leys p assent des peres, & de la commune, & non pas les peres & la commune. Et que il ne avoit nul pere en sa terre demesne, & que le Roy p eux ne doit estre ajuge, mes dit fuit auxi ibidem que en temps le Roy Henry, & devant le Roy fuit empled, come serroit autre home d'people. Mes Edward Roy son fits ordeine, que home fueroit vers le Roy per petition, mes unques Roys ne ferront ajuges, si non per eux mesmes & leur Justices. Et issint dit fuit T. 43 E. 3. 22. que en temps le Roy Henry, le Roy ne fuit mes come commune person, car a ceo temps home auroit brief de entre sur disseisin vers le Roy, & tous autres maners de actions come vers autres persons &c. Et *Wilby* dit T. 24 E. 3. 23. q̄ il avoit vieu tiel brief Præcipe Henrico Regi Angliæ &c. en lieu de quel est ore done petition pur sa p̄rogative.